LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 6.015, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1973

Dispõe sobre os registros públicos e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA:

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO II

DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DO NASCIMENTO

.......................................................................................................................................................

Art. 54. O assento do nascimento deverá conter:

1º) o dia, mês, ano e lugar do nascimento e a hora certa, sendo possível determiná-

la, ou aproximada;

2º) o sexo e a cor do registrando;

3º) o fato de ser gêmeo, quando assim tiver acontecido;

4º) o nome e o prenome, que forem postos à criança;

5º) a declaração de que nasceu morta, ou morreu no ato ou logo depois do parto;

6º) a ordem de filiação de outros irmãos do mesmo prenome que existirem ou

tiverem existido;

7º) Os nomes e prenomes, a naturalidade, a profissão dos pais, o lugar e cartório

onde se casaram, a idade da genitora, do registrando em anos completos, na ocasião do parto,

e o domicílio ou a residência do casal.

8º) os nomes e prenomes dos avós paternos e maternos;

9º) os nomes e prenomes, a profissão e a residência das duas testemunhas do

assento, quando se tratar de parto ocorrido sem assistência médica em residência ou fora de

unidade hospitalar ou casa de saúde; (Item com redação dada pela Medida Provisória nº 776,

de 26/4/2017, convertida na Lei nº 13.484, de 26/9/2017)

10) o número de identificação da Declaração de Nascido Vivo, com controle do

dígito verificador, exceto na hipótese de registro tardio previsto no art. 46 desta Lei; e (Item

acrescido pela Lei nº 12.662, de 5/6/2012, com redação dada pela Medida Provisória nº 776,

de 26/4/2017, convertida na Lei nº 13.484, de 26/9/2017)

11) a naturalidade do registrando. (Item acrescido pela Medida Provisória nº 776,

de 26/4/2017, convertida na Lei nº 13.484, de 26/9/2017)

§ 1º Não constituem motivo para recusa, devolução ou solicitação de retificação

da Declaração de Nascido Vivo por parte do Registrador Civil das Pessoas Naturais:

I - equívocos ou divergências que não comprometam a identificação da mãe;

II - omissão do nome do recém-nascido ou do nome do pai;

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2017/medidaprovisoria-776-26-abril-2017-784641-publicacaooriginal-152406-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2017/medidaprovisoria-776-26-abril-2017-784641-publicacaooriginal-152406-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13484-26-setembro-2017-785521-publicacaooriginal-153848-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12662-5-junho-2012-613163-publicacaooriginal-136361-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12662-5-junho-2012-613163-publicacaooriginal-136361-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2017/medidaprovisoria-776-26-abril-2017-784641-publicacaooriginal-152406-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2017/medidaprovisoria-776-26-abril-2017-784641-publicacaooriginal-152406-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13484-26-setembro-2017-785521-publicacaooriginal-153848-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2017/medidaprovisoria-776-26-abril-2017-784641-publicacaooriginal-152406-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2017/medidaprovisoria-776-26-abril-2017-784641-publicacaooriginal-152406-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13484-26-setembro-2017-785521-publicacaooriginal-153848-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

III - divergência parcial ou total entre o nome do recém-nascido constante da

declaração e o escolhido em manifestação perante o registrador no momento do registro de

nascimento, prevalecendo este último;

IV - divergência parcial ou total entre o nome do pai constante da declaração e o

verificado pelo registrador nos termos da legislação civil, prevalecendo este último;

V - demais equívocos, omissões ou divergências que não comprometam

informações relevantes para o registro de nascimento. (Parágrafo acrescido pela Lei nº

12.662, de 5/6/2012)

§ 2º O nome do pai constante da Declaração de Nascido Vivo não constitui prova

ou presunção da paternidade, somente podendo ser lançado no registro de nascimento quando

verificado nos termos da legislação civil vigente. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.662, de

5/6/2012)

§ 3º Nos nascimentos frutos de partos sem assistência de profissionais da saúde ou

parteiras tradicionais, a Declaração de Nascido Vivo será emitida pelos Oficiais de Registro

Civil que lavrarem o registro de nascimento, sempre que haja demanda das Secretarias

Estaduais ou Municipais de Saúde para que realizem tais emissões. (Parágrafo acrescido pela

Lei nº 12.662, de 5/6/2012)

§ 4º A naturalidade poderá ser do Município em que ocorreu o nascimento ou do

Município de residência da mãe do registrando na data do nascimento, desde que localizado

em território nacional, e a opção caberá ao declarante no ato de registro do nascimento.

(Parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 776, de 26/4/2017, convertida na Lei nº

13.484, de 26/9/2017)

Art. 55. Quando o declarante não indicar o nome completo, o oficial lançará

adiante do prenome escolhido o nome do pai, e na falta, o da mãe, se forem conhecidos e não

o impedir a condição de ilegitimidade, salvo reconhecimento no ato.

Parágrafo único. Os oficiais do registro civil não registrarão prenomes suscetíveis

de expor ao ridículo os seus portadores. Quando os pais não se conformarem com a recusa do

oficial, este submeterá por escrito o caso, independente da cobrança de quaisquer

emolumentos, à decisão do juiz competente.

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO VI

DO CASAMENTO

Art. 70. Do matrimônio, logo depois de celebrado, será lavrado assento, assinado

pelo presidente do ato, os cônjuges, as testemunhas e o oficial, sendo exarados:

1º) os nomes, prenomes, nacionalidade, naturalidade, data de nascimento,

profissão, domicílio e residência atual dos cônjuges; (Item com redação dada pela Medida

Provisória nº 776, de 26/4/2017, convertida na Lei nº 13.484, de 26/9/2017)

2º) os nomes, prenomes, nacionalidade, data de nascimento ou de morte,

domicílio e residência atual dos pais;

3º) os nomes e prenomes do cônjuge precedente e a data da dissolução do

casamento anterior, quando for o caso;

4º) a data da publicação dos proclamas e da celebração do casamento;

5º) a relação dos documentos apresentados ao oficial do registro;

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12662-5-junho-2012-613163-publicacaooriginal-136361-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12662-5-junho-2012-613163-publicacaooriginal-136361-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12662-5-junho-2012-613163-publicacaooriginal-136361-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12662-5-junho-2012-613163-publicacaooriginal-136361-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12662-5-junho-2012-613163-publicacaooriginal-136361-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12662-5-junho-2012-613163-publicacaooriginal-136361-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2017/medidaprovisoria-776-26-abril-2017-784641-publicacaooriginal-152406-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13484-26-setembro-2017-785521-publicacaooriginal-153848-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13484-26-setembro-2017-785521-publicacaooriginal-153848-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2017/medidaprovisoria-776-26-abril-2017-784641-publicacaooriginal-152406-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2017/medidaprovisoria-776-26-abril-2017-784641-publicacaooriginal-152406-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13484-26-setembro-2017-785521-publicacaooriginal-153848-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

6º) os nomes, prenomes, nacionalidade, profissão, domicílio e residência atual das

testemunhas;

7º) o regime de casamento, com declaração da data e do cartório em cujas notas

foi tomada a escritura antenupcial, quando o regime não for o da comunhão ou o legal que,

sendo conhecido, será declarado expressamente;

8º) o nome, que passa a ter a mulher, em virtude do casamento;

9º) os nomes e as idades dos filhos havidos de matrimônio anterior ou legitimados

pelo casamento;

10) à margem do termo, a impressão digital do contraente que não souber assinar

o nome.

Parágrafo único. As testemunhas serão pelo menos, duas, não dispondo a lei de

modo diverso.

CAPÍTULO VII

DO REGISTRO DO CASAMENTO RELIGIOSO PARA EFEITOS CIVIS

Art. 71. Os nubentes habilitados para o casamento poderão pedir ao oficial que

lhes forneça a respectiva certidão, para se casarem perante autoridade ou ministro religioso,

nela mencionando o prazo legal de validade da habilitação.

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO IX

DO ÓBITO

.......................................................................................................................................................

Art. 80. O assento de óbito deverá conter:

1º) a hora, se possível, dia, mês e ano do falecimento;

2º) o lugar do falecimento, com indicação precisa;

3º) o prenome, nome, sexo, idade, cor, estado civil, profissão, naturalidade,

domicílio e residência do morto;

4º) se era casado, o nome do cônjuge sobrevivente, mesmo quando desquitado; se

viúvo, o do cônjuge pré-defunto; e o cartório de casamento em ambos os casos;

5º) os nomes, prenomes, profissão, naturalidade e residência dos pais;

6º) se faleceu com testamento conhecido;

7º) se deixou filhos, nome e idade de cada um;

8º) se a morte foi natural ou violenta e a causa conhecida, com o nome dos

atestantes;

9º) lugar do sepultamento;

10) se deixou bens e herdeiros menores ou interditos;

11) se era eleitor.

12) pelo menos uma das informações a seguir arroladas: número de inscrição do

PIS/PASEP; número de inscrição no Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, se

contribuinte individual; número de benefício previdenciário - NB, se a pessoa falecida for

titular de qualquer benefício pago pelo INSS; número do CPF; número de registro da Carteira

de Identidade e respectivo órgão emissor; número do título de eleitor; número do registro de

nascimento, com informação do livro, da folha e do termo; número e série da Carteira de

Trabalho. (Item acrescido pela Medida Provisória nº 2.187-13, de 24/8/2001)

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2001/medidaprovisoria-2187-13-24-agosto-2001-390949-norma-pe.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

 Parágrafo único. O oficial de registro civil comunicará o óbito à Receita Federal e

à Secretaria de Segurança Pública da unidade da Federação que tenha emitido a cédula de

identidade, exceto se, em razão da idade do falecido, essa informação for manifestamente

desnecessária. (Parágrafo único acrescido pela Lei nº 13.114, de 16/4/2015)

Art. 81. Sendo o finado desconhecido, o assento deverá conter declaração de

estatura ou medida, se for possível, cor, sinais aparentes, idade presumida, vestuário e

qualquer outra indicação que possa auxiliar de futuro o seu reconhecimento; e, no caso de ter

sido encontrado morto, serão mencionados esta circunstância e o lugar em que se achava e o

da necropsia, se tiver havido.

Parágrafo único. Neste caso, será extraída a individual dactiloscópica, se no local

existir esse serviço.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13114-16-abril-2015-780547-publicacaooriginal-146681-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 6.001, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1973

Dispõe sobre o Estatuto do Índio.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO II

DOS DIREITOS CIVIS E POLÍTICOS

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DO REGISTRO CIVIL

.......................................................................................................................................................

Art. 13. Haverá livros próprios, no órgão competente de assistência, para o

registro administrativo de nascimentos e óbitos dos índios, da cessação de sua incapacidade e

dos casamentos contraídos segundo os costumes tribais.

Parágrafo único. O registro administrativo constituirá, quando couber documento

hábil para proceder ao registro civil do ato correspondente, admitido, na falta deste, como

meio subsidiário de prova.

CAPÍTULO IV

DAS CONDIÇÕES DE TRABALHO

Art. 14. Não haverá discriminação entre trabalhadores indígenas e os demais

trabalhadores, aplicando-se-lhes todos os direitos e garantias das leis trabalhistas e de

previdência social.

Parágrafo único. É permitida a adaptação de condições de trabalho aos usos e

costumes da comunidade a que pertencer o índio.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 7.116, DE 29 DE AGOSTO DE 1983

Assegura validade nacional às Carteiras de

Identidade, regula sua expedição e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 4º Desde que o interessado o solicite, a Carteira de Identidade conterá, além

dos elementos referidos no art. 3º desta Lei, os números de inscrição do titular no Programa

de Integração Social - PIS ou no Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público -

PASEP e no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda.

§ 1º O Poder Executivo Federal poderá aprovar a inclusão de outros dados

opcionais na Carteira de Identidade.

§ 2º A inclusão na Carteira de Identidade dos dados referidos neste artigo poderá

ser parcial e dependerá exclusivamente da apresentação dos respectivos documentos

comprobatórios.

Art. 5º A Carteira de Identidade do português beneficiado pelo Estatuto da

Igualdade será expedida consoante o disposto nesta Lei, devendo dela constar referência a sua

nacionalidade e à Convenção promulgada pelo Decreto nº 70.391, de 12 de abril de 1972.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................